cms

1-2

REQUERIMENTO Nº 33/2026

Requer informações sobre o
atraso no pagamento do Bolsa
Creche neste município.

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que; segundo os proprietários das instituições
educacionais, ressaltam que o pagamento previsto para hoje corresponde aos
serviços realizados em dezembro, configurando, portanto, mais um mês de
atraso no repasse;

CONSIDERANDO que; o Bolsa Creche não é um gasto, é um
investimento, pois promove desenvolvimento humano, fortalece as famílias e
contribui para uma cidade mais justa e produtiva.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações;

1º A informação procede? Caso positivo, quais são as razões do atraso,
tendo em vista que as instituições educacionais iniciam o ano letivo com
planejamento financeiro estruturado?

2º Quantas crianças são atualmente atendidas pelo Programa Bolsa
Creche no município? Favor informar os dados atualizados.

3º Quantas escolas conveniadas participam atualmente do programa?

4º Quais são os critérios utilizados pela Secretaria de Educação para o
credenciamento e a manutenção das escolas conveniadas?

5º Qual o valor do subsídio repassado pela Prefeitura às escolas
conveniadas por criança atendida? Esse valor sofreu reajustes
recentes?

6º Existe previsão de reajuste do subsídio para o ano de 2026? Em caso
positivo, informar percentuais e cronograma.

7º A Secretaria de Educação mantém canais formais de diálogo com as
proprietárias e gestores das escolas conveniadas? Em caso afirmativo,

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

50
1/

20
26

 1
6/

01
/2

02
6

13
:4

6
-

C
H

A
V

E
: G

13
R

-B
K

9B
-F

Y
43

-2
0M

3

cms

2-2

como esses diálogos ocorrem, uma vez que recorrem aos
parlamentares?

8º Houve, recentemente, reuniões ou consultas com representantes das
escolas conveniadas para discutir melhorias no Programa Bolsa
Creche? Se sim, quais encaminhamentos foram feitos?

9º Quais ações estão sendo planejadas para ampliar, fortalecer e
aprimorar o Programa Bolsa Creche, considerando sua importância para
as famílias que precisam trabalhar com tranquilidade sabendo que seus
filhos estão acolhidos e bem cuidados?

10º Além de outras informações pertinentes que assegurem a
transparência das ações do Poder Executivo e da pasta responsável.

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 16 de janeiro de 2026.

CELSO ÁVILA
— Vereador —

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

50
1/

20
26

 1
6/

01
/2

02
6

13
:4

6
-

C
H

A
V

E
: G

13
R

-B
K

9B
-F

Y
43

-2
0M

3

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 16 de janeiro de 2026

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=G13RBK9BFY4320M3  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: G13R-BK9B-FY43-20M3

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

50
1/

20
26

 1
6/

01
/2

02
6

13
:4

6
-

C
H

A
V

E
: G

13
R

-B
K

9B
-F

Y
43

-2
0M

3

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=G13RBK9BFY4320M3
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: G13RBK9BFY4320M3
		2026-01-19T18:01:21-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura